MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

E-mail: comissao.central2021@ifpa.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 478/2021 – CONSUP/ IFPA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA

APURAÇÃO

A presidente em Exercício da Comissão Eleitoral Central (CEC) do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Resolução nº 479/2021-CONSUP, resolve tornar público o RESULTADO PRELIMINAR

DA APURAÇÃO DOS VOTOS do Processo Eletivo para o Cargo de Diretores (as)

Gerais Pro Tempore dos Campi Ananindeua, Cametá, Paragominas e Parauapebas do

IFPA de acordo com o Regulamento Eleitoral, Resolução IFPA/CONSUP Nº 478/2021, a

saber:

CAMPUS ANANINDEUA

APURAÇÃO DOS VOTOS – CAMPUS ANANINDEUA

CARGO: DIRETOR (A) GERAL PRO TEMPORE

CANDIDATO(A)
CATEGORIA

% DE VOTOS
DISCENTE DOCENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

KAMILA BATISTA DA SILVA BARBOSA MENEZES 126 14 9 33,91%

LAIR AGUIAR DE MENESES 94 28 15 50,28%

BRANCOS 4 0 0 0,34%

NULOS 2 0 0 0,17%

AUSENTES 163 0 1 -

TOTAL DE APTOS A VOTAR 389 42 25 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

E-mail: comissao.central2021@ifpa.edu.br

CAMPUS CAMETÁ

APURAÇÃO DOS VOTOS – CAMPUS CAMETÁ

CARGO: DIRETOR (A) GERAL PRO TEMPORE

CANDIDATO(A)
CATEGORIA

% DE VOTOS
DISCENTE DOCENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

ALDRIN MÁRIO DA SILVA BENJAMIN 65 17 21 50,57%

MAURO DE JESUS PEREIRA 51 21 3 27,51%

BRANCOS 1 0 0 0,11%

NULOS 2 0 0 0,21%

AUSENTES 196 1 0 -

TOTAL DE APTOS A VOTAR 315 39 24 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

E-mail: comissao.central2021@ifpa.edu.br

CAMPUS PARAGOMINAS

APURAÇÃO DOS VOTOS – CAMPUS
PARAGOMINAS

CARGO: DIRETOR (A) GERAL PRO TEMPORE

CANDIDATO(A)
CATEGORIA

% DE VOTOS
DISCENTE DOCENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

EVERALDO VELOSO DA SILVA 24 2 1 4,08%

ÍTHALO BRUNO GRIGÓRIO DE MOURA 223 18 17 47,25%

WALERY COSTA DOS REIS 89 18 7 28,38%

BRANCOS 3 0 0 0,14%

NULOS 4 0 0 0,18%

AUSENTES 395 1 1 -

TOTAL DE APTOS A VOTAR 738 39 26 -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – IFPA

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

E-mail: comissao.central2021@ifpa.edu.br

CAMPUS PARAUAPEBAS

APURAÇÃO DOS VOTOS – CAMPUS
PARAUAPEBAS

CARGO: DIRETOR (A) GERAL PRO TEMPORE

CANDIDATO(A)
CATEGORIA

% DE VOTOS
DISCENTE DOCENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

RICARDO ALEX DANTAS DA CUNHA 113 10 10 30,10%

VANESSA DOS SANTOS MOURA MORENO 206 18 11 44,18%

BRANCOS 7 1 0 1,33%

NULOS 8 4 1 5,69%

AUSENTES 285 2 1 -

TOTAL DE APTOS A VOTAR 619 35 23 -

Belém, 27 de outubro de 2021.

Simone Aparecida Almeida Araújo

Presidente em Exercício da Comissão Eleitoral Central

Resolução n° 479 /2021-CONSUP/IFPA

		2021-10-27T21:55:23-0300
	SIMONE APARECIDA ALMEIDA ARAUJO:00623204240